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drausta po bausmę kalėjimo ir 
katargos.

Par tat czion mes raszome 
tikt būrelis, bet visi isztrem- 
tiejei iszreiszkia savo jausmus 
ir tie kurie yra pasilikę ant 
vietos Siedleckos,' Lublinskos 
ir Suvalkų gubernijų, kurie 
mirszta be szventų Sakramen
tų, kuriems kunigai moterys
tės ryszių negali palaiminti, 
kurie naktimis kūnus nabasz- 
ninkų laidoja ant katalikiszkų 
kapų, nes jiems valdžia atimi
nėja ir laidoja su pravosla- 
viszkomis apeigomis ant jų 
kapų.

Džiaugės brolei unitai, jog 
naujas ciecorius Mikalojus II 
liauses mus parsekiojęs, nes 
gyventojų skaitlių suraszant, 
buvo paliepęs užraszynėti prie 
tokio tikėjimo, kokį kiekvie
nas iszpažindavo; tatai mes ir 
užsiraszėme kaipo katalikai. 
Bet paskui vėl pradėjo parse- 
kioti dar asztriaus, kėlės de- 
szimtis musiszkių sumetė į ka
linius; katalikiszkus kunigus, 
įspėtus, kad mums yra prielan
kus, isztrernia į Maskolijos gi
lumą, kitus iszmeta isz vietų, 
paskirdami prastesnes vietas, 
dar kitus palieka be jokios 
ant ilgo arba ant trumpo lai
ko (czion yra vardai ir pa
vardės, kurie paduoda praszy
mą, apleidžiame jas dėl žino
mų visiems priežasezių).

Visi vienkart, t. y. 1874 m. 
likome iszvežti į Kersono gub. 
isz kaimo Jamy, Siedleckos 
gub. Tris jau tapė paszaukti 
ant Dievo sūdo; vardai jų se
kantis (apleidžiame).

Tikt devyni isz musų dar 
gyvi. Jau 26 metai praslin
ko, kaip gyvename isztremtėje 
už szimtų viorstų nuo savo tė
vynės, esame tarpe žmonių ne- 
apszviestų, kurie niukso at- 
skalunystėje. Neturime isz 
ko maitinties, nes ant dienos 
mums tikt temoka po 15 ka
peikų. Nors trumpais žodžeis 
paduodame tą, kas dėjos mu
sų sodžiuoje Janiuose 1874, nes 
niekas Europoje ant musų 
vargų ir sopulių neatkreipia 
nė mažiausias atydos, rodos, 
užmirszo visa pasaulė, jog 
tukstanezei žmonių yra žudo
mi už szv. tikėjimą, o neiszkur 
jokios pagelbos negauna. To
dėl pas Tavę szventas Tėve, 
raszome, ką mes iszkentėjome 
tuose metuose, nes tu vienas 
tikt mus myli. Tu vienas 
gailesio aszaras iszlieti už sa
vo vaikus.

1874 m. 10 d. gruodžio pri
buvo j musų sodžių naczelnin- 
kas Glovinskij su kazokais, ir 
susirinkusiems žmoniems ap
skelbė ciecoriaus paliepimą: 
visiems būti pravoslaunais, t. 
y. atskalūnais, tuokart, vyrai, 
moteriszkės ir vaikai puolę 
ant kelių apreiszkė: su dideliu 
klyksmu ir vergsmu: „ką no
rite, darykite su mumis, mes 
niekados neatsižadėsime musų 
Rymo Katalikiszko tikėjimo.

Užpykęs naczelninkas liepė 
kazokams muszti susirinku
sius, neskiriant nė moterisz- 
kių. Sekanczias moteriszkes 
smarkiausei primušė (vardus 
apleidžiame). Isz pradžios 
muszė visą būrį, paskui kazo
kai pasklydo po namus, pa- 
szaukė namų szeimininką, 
klaupdavo ar pasiraszys ant 
pravoslavijos, kiekvienas, ži
noma, atsakė; ešu Katalikas ir

Tuomet

Nelaimingi Unitai.
Nužemintas praszymas Uni

tų-Katalikų Siedleckos gub. 
pas Tėvą szv. Leoną XIII.

Unitai po sunkią Masko
liaus leteną prispausti smar
kių-smarkiau sei parsekiojami, 
negali vieszei atsiliepti, jiems 
uždrausta, uždaryta burna, 
kad nepasiskųstu ant savo 
vargų. Vienog karts nuo kar
to iszsprusta jų sopulingi vai
tojimai už Maskolijos rūbe- 
žiaus. Tankių tankiausei jie 
siunczia savo vaitojimus pas 
szventą Tėvą. Nesenei vėl 
unitai nusiuntė praszymą pas 
Popiežių, kiną žodis į žodį že- 
miaus paduodame:

Mieliamiausis Szventas Tė
ve! Szitai mes neverti Tavo 
vaikai Unitai Siedleckos gu
bernijos, puolame po kojų Ta
vo Szventinybės vergdami ir 
vaitodami, idant teiktumis mus 
gelbėti ir Savo tarpininkystę 
iszmelstum maloningai pas 
Maskolijos ciecorių paliuosa- 
vimąmus nuo bausmėsisztremi- 
mo isz tėviszkės, isz namų, nuo 
atskirimo nuo giminių už tą, 
jog nenorime iszsižadėti szven- 
to Rymo-Katalikiszko tikėji
mo. ir pavirsti į pravoslaviją.

Žemiaus paminėti isz Sied
leckos gubernijos Vlodavos 
pavieto, kaimo Jamy, parak- 
vijos Ostrovo, dar metuose 
1874 tapėme iszveszti į Kerso- 
no gub., t. y. į žemę szv. Kle
menso Popiežiaus, kurs czion 
teip-gi pabaigė isztremtėje sa
vo gyvenimą, ten mus iszskai- 
dė po įvairius sodžius, idant 
greicziaus ir lengvinus mums 
iszplėszti musų szv. tikėjimą 
ir brangią tėvų kalbą. Bet nė 
kalinei, nė žudimas, nė kraujo 
pralėjimas, nė isztrėmimas ne- 
iszstengė musų atskirti nuo 
mylimiausios musų Motynos, 
Rymo katalikiszkos Bažny- 
czios ir didelio prisiriszimo, 
didelios meilės prie Tėvo szv. 
Pepiežiaus, kurs, kaipo regi
ma tos-gi Bažny ežios Galva 
trokszta mus visus priglausti 
prie savtėviszkosszirdies.

Padavėme praszymą paliuo- 
suoti mus nuo bausmės isztrė- 
mimo prie ciecoriaus 1894 m., 
bet Mikalojus II, davė mums 
prieszingą atsakymą, o priežas
ties nepaliuosavimo negaleme 
jokiu budu dasižinoti, nes visi 
esame isztikemi Maskolijos 
ciecoriaus padoniejie. Visas 
priedermes isz atžvilgio į jo 
įpatą ir vieszpatystės pildome, 
kaip mums įsako musų tikėji
mas, tikt viena musų kalczia 
tame, jog negalime pamesti 
savo tėvų tikėjimo. Tukstan- 
czei musų brolių unitų ken- 
czią už tikėjimą po sziai die
nai įvairiuose gubernijose pla- 
czių tyrų Maskolijos, vi
si jie duksauja ir meldžiasi 
karsztai prie Dievo, praszyda- 
mi paliuosavimo; visi jie nesz- 
tu po kojų Tavo Szventeny- 
bės savo maldavimus ir kas
dieninius baisius vaitojimus, 
kad galėtu, bet jiems yra už-Į Kataliku numirsiu.

kazokai pasitiesė baisiu bai- 
šiaušei dybavojo su paikomis 
ir geležinėmis nagaikomis, 
kraujas liejosi cziurkszleis.

Po to kankinimo kazokai 
vyrus gabeno į kalinį pavietą- 
vo. miesto Bialos, Siedleckos 
ffub. ir ten aiiffsztuose kamba- o o
miežiuose laikė suslėgtus po 
40 par 4 mėnesius, teip ten 
mažai vietos tebuvo, jog visi 
negalėjo ant grindų atsigulti. 
Praslinkus 4 mėn. tikt mums 
paskiro vietas ant isztremimo 
ir ėmė etapais vežti į įvairias 
gubernijas ciecorystės. Dau
gelis jau pabaigė isztremtėje 
savo liglaikinio gyvenimo die
nas, bet bemaž-ko visi pasili
ko savo szv. tikėjime,

(Tas viskas likosi užraszy- 
tas žodis į žodį isz apsakymo 
tų vargszų, kurie maldauja 
Dievo susimilimo dėl savęs kurs 
suraszė tą praszymą teip-gi 
yra isztremtėje už Katalikisz- 
ką tikėjimą, savo pavardės, 
vienog negali pasiraszyti, nes 
valdžei dasižinojus, mažiausė 
bausmė butu už tai: Siberijos 
katorgą). Bucziuojame kojas 
Jūsų Szventinybės ir bepra- 
dėm meldamės už TėvąSzven- 
tajį Leoną XIII musų Bažny- 
ežios regimaję Galvą, idant 
Dievas Jam teiktuosi kuoil- 
giausei gyvastę užlaikyti, ir 
pavedame savę Jo szventoms 
maldoms par tuos Jubilėjaus 
metus.

Neverti sūnus, unitai isz 
Siedleckos gubernijos.

Isz Lietuvos.
Isz Saloczių, Panevėžio p. 

Katino gub.
1873 m. per didelį vargą ir 

rūpestį a. a. musų tėvo klebo
no Arlauskio stojos Saloczių 
bažnyczia. Kad ne jis, gal 
lig sziol būtumėme buvę be 
jos. Dabartinis tėvas Gedvi
las, duok Dieve jam sveikatą, 
rūpinas iszpuoszti. Oro pusę 
iszmalevojo, didi jį altorių isz- 
auksino. Sodžių bėrniukai ir 
mergaitės nupirko puikų kry
žių, o kiti puikius liktorius. 
Salotiecziai lygiai uolus yra ir 
kareziamų statyme: kad anais 
metais viena sudegė, tai per 
trejetą mėnesių stojos mūrinė 
nuo kelių tukstanezių rublių 
ir dar liko pusplyczių, idant 
girtuokliai turėtu su kuom 
galvas sau pasiskaldyti. Szven- 
dieniais teip ir daro.

A. a. kun. Arlauskis buvo 
pradėjęs ir kapus krikszczio 
niszkai parėdyti, kad kiaulės 
neknaisiotu, bet įstengė tik 
pusę aptverti, o antra pusė 
netverta jau sztai 5 metai sto 
vi. Teip negražu!

Saloczių szveicoriai tankiai 
mainos. Vienas pradėjo ark
lius vogti. Kitas, labai jau
nas, užsimanė apsipaeziuoti su 
naszle, bet iszpardavinėjęs jos 
turtus, ką reikė į szliubą va
žiuoti, pabėgo. Jaunoji pa
davė į sūdą. Antra pana vėl 
prie jo kabinas, o jos broliai 
gražoja užmuszimu, jei neims. 
Gavo užmokėti 50 rub.

Visų Szventų dieną buvo la
bai graži dievmeldystė, griau- 
dingi pamokslai ir tt. Žmo
nėms prasiskyrus, pamaeziau 
pulkelį duszių, isz pustauczi- 
nų iszeinanczių su giedoji
mais; po valandos iszėjo kitas 
pulkelis, dar gražiaus giedo-

jęs IĮ metų kalinyje už plati
nimą lietuviszkų knygų. Da
bar, kiti sako pas jį radę, kiti- 
neradę. Įdavęs jį tikras jo, 
bet girtuoklis tėvas. Tatai 
tau.

(„T. Sargas“).

damas. Žodžių negalėjo su
prasti, nes giedojo visokiomis 
kalbomis. Suskrudo'man szir- 
dis, apsiszluoscziau 1 aszaras. 
Tai mislyju, vėlės laukia ryt
dienos užduszinės... .Bet ko 
jos teip silpnos? Tai griūva, 
tai kelias, Dieve brangus, kaip 
jos vargsta! Bežiūrint, kaip 
pradės muszties, net baisu pa
liko. Dvi net į upę suvirto. 
Ant rytojaus užtat kliuvo 
jiems nuo pamoksliniko. Kad 
žmonės,sako, aszarodami su su
graudintomis szirdimis vaiksz- 
czioja, minavodami savo bran
gius nabaszninkus, jus daužo- 
ties per visą naktį, kaip kokie 
netikėliai ir papirkti n toj ai 
kriszczioniszkų duszių. Žy
dai isz jūsų szydyjas ir pirsz- 
tais bado. Paskui uždavė vi
siems pasimelsti už tups, idant 
apturėtu szv. Dvasią, ypacz 
iszmintį.

Jau tai tėvas muši Gedvi
las daug vargo turi su mumis: 
szaukia ir ragina prie blaivy
bės, meilės, pasitaisymo; mel
džias už užkietėjusius. Tik 
belieka mums klausyti ir ne
paminti gerų jo žodelių.

Antanas Liętuvis.

Isz Vabalninku.
Czypėnų sodžiuje yra sels- 

ka. Mirė rasztininkas, pra- 
voslaunas maskolis. . -££ad ne
buvo kam melsties, gentįs pas
tatė daug arielkos, prie kurios 
subėgo minios troksztanczių. 
Iszmetę po keletą burnų, jemė 
ūžti vyrai ir moterįs su dides
niu dievobaimingumu, neg ant 
katalikiszkų laidotuvių. Žiop- 
sojanezių mažvaikių seklyczia 
— sausakimszai. „Ką teip ne
gražiai giedate? Teip nepri
dera“! „Kurių-gi velnių cze 
szaukiate prie ruskio“ ? girdė
jos pakraszcziais balsai dau- 
giaus iszmananczių, bet su 
arielka nulenkti pusgalviai 
atsakė: „geras buvo ir dabar 
sztai myli. Giedokite, ko cze 
žiūrėti“ ir vėl raudoni meszkų 
balsais niaurojo „Sveika buk, 
Duktė“. Ak, mielas Dieve, 
kaip tie žmonelės aptemę, kaip 
nesisaugo nuo davimo papik
tinimų ir netiesaus mokslo sa
vo kudykiams! Ar-gi vabal- 
ninkiecziai dar nežino, kad 
katalikų Bažnyczia meldžiasi 
ir melsties liepia už visus gy
vus, idaųt Vieszpats visus ves
tu keliu teisybės ir iszganymo; 
bet už numirusius meldžias 
tik už katalikus, nes kitų ti
kėjimų iszpažintojai ezyseziaus 
nepripažįsta ir dėlto iszsižada 
gyvųjų užtarymo. Prie to 
katalikų Bažnyczia dar-gi ne
leidžia katalikams melsties vie
noje vietoje ir vienaip su ki
tais, nekatalikais; neklausan
tiems bažnytinę bausmę pas
kiria. Tai-gi visi buvusiejie 
ant pravoslaunų molebnų va- 
balninkiecziai paežiu savo pa
sielgimu užsitraukė bausmę.

Isz Salantų, Telsziu pav.
Porcijunkulio dieną polici

ja apniko namus szkapliernin- 
ko (bogomazninko) Bendiko, 
kurs tame tarpe buvo Kretin
goje ant jomarko. Jam ne
sant namie, paszaukė kalvį, 
iszplėszė duris ir viską iszver- 
tė. Iszeidami, įsakė sergėti 
iszplėsztus namus, kad kas ne
apvogtų. Sargyba, pasimai
nydama, stovėjo kėlės dienas. 
Oi, kokios neteisybės! Ben- 
dikas jau sikį buvo nukentė

Peržvalga katalikiszkų 
žinių.

Tąsa.
Negalint pagirti Sabaudijos 

karaliszkos dinastijos, kuri jau 
per 40 metų veidmainiszkai, 
Italijos žemę užgriebusi, val
do, reikia pasidžiaugti isz pa
sielgimo karalienės Margarie- 
tos, kuri viską daro, idant pa
gelbėti nors paežius iszgalius 
krikszczioniszkų įrėdnių tame 
nelaimingame kraszte. Kada 
dabar žuvusi ekspedicija ku- 
nigaikszczio Abruzzo, iszke- 
liavo jieszkoti sziaurinio po
liaus, karalienė apdovanojo 
kiekvieną apicierių ir prastus 
jurininkus medalikais, kryže 
liais ir maldaknygėms, tas 
kryželis ne vienam buvo pas
kutiniu džiaugsmu ant žemės, 
dusziai pagelba, susivienyji- 
mas su Dievu, iszganimas. Da
bar karalienė padarė dar dau
ginus. Žinomas yra daiktas, 
jog Italijoskariumenėir laivi
nė, paveizdon Prancūzijos, ne 
turi kapelionų. Italijos.vie.8Zi, 
patystė už kareivio pasiszven- 
timą, pagalinus ir kraujo pra
liejimą suteikia jammedegisz- 
ką užsilaikymą, apie joduszią 
būtinai nesirūpindama. Bū
damas ant vietos kareivis gali 
patsai sziek tiek pasirūpinti 
apie savo duszios iszganymą, 
jei dar nėra nupuolęs ant dva
sios, bedieviszka mokslainė 
neiszplėszė tikėjimo kibirksz- 
ties ir kazerminis gyvenimas, 
bet ant laivo, svetimame krasz
te, padėjimas katalikiszko ka
reivio, palikto be tikėjimiszkos 
pagelbos, buvo lyg sziol baisiu. 
Sziam dalykų stoviui, nors isz 
dalies karalienė kelią užbėgo 
Pasinaudodama isz to, jog do
resni žmonės prie valdimo 
kraszto pastojo, iszgavo nuo 
ministro karės ir laivinės ir 
vyriausiojo admirolo, Genujos 
kunigaikszczio, savo brolio, 
daleidimą užlaikyti savo kasz- 
tu kapelionus ant laivų į sve
timus krasztus iszplaukian- 
ežių. Žinoma, tie kapelionai 
yra visai privatiszki valdžios 
nepripažinti. Ant laivų juos 
užraszo į knygas kaipo misi jo- 
nierius ir szeipjau pasažierius, 
nors kožnas žino, jog kariszki 
laivai nevežioja nė misijonie- 
rių, nė paprastų keleivių. Ką 
butu pasakiusi visugalinga 
masonerija, kad but apskelb
ta, jog ant laivų, plaukianczių 
į Kitajaus žemę, randasi ka
pelionai; nors ir mažai pada
ryta, bet vis į geresnią pusę 
kripsta, Crispiui esant minis
trų pirmsedžiu nebūt galima 
buvę nė to padaryti, kad ka- 
reivei galėję butu priesz kovą 
atlikti iszpažintį ir nedeldie- 
neis iszklausyti miszių szv.

Masonai nesenei turėjo di
delį iszgastį, nes pasklydo gar
sas, jog Jėzuitai nupirko 
Grand-Hotel ir žada įsteigti 
tenai kolegiją dar gražiasnę 
už tą, kokią jiems įkarė jų zo- 
kano brolis Tėvas Massinon.

Su tais Jėzuitais Italijos ma
sonai turi nemažai biedos. 
Iszmeta juos par duris, o jie 
sugrįžta par langus. Atėmė

jiems Callegium romanum; į 
jos vietą jie pasistatė geresnę 
ir sveikesnę pagal naujausio 
pliano. Uždarė jiems ketve
rius namus Romoje, jie atida
rė kelioliką mažesnių visose 
miesto szalise. Dveji metai 
atgal Jėzuitai buvo atsiekę, jog 
apszvietos ministras tiesas vie- 
szaus mokinimo garsem kole
gių m Mondragone ir tikt įpa- 
tiszkas įsikiszimas pasiuntinių 
bute didžiojo mistro visasvie- 
tinės masonerijos, Natano, nuo 
tos nelaimės ir papiktinimo 
Italijos bedievius ir masonus 
iszgelbėjo. Bet kas isz to? 
Liberaliszki deputatai neuž- 
kenezia Jėzuitų, o kad reikia 
vienog sūnūs siųsti į moksli- 
nyežias, neįdrįsta jų pavesti 
auklėjimui į vieszias valdžios 
mokslaines.

Randavų gimnazijų Italijo
je yra 181, pardaug dėl netur
tingos Italijos, ir lygę dalį 
pardaug universitetų (vienas 
ant milijono gyventojų). Bet 
esant valdžios rankose mono
poliui, kurio didelei katalikai, 
norėdami pabaigę mokslus 
gauti sziokią tokią vietą, turi 
juos lankyti, par tat juose 
mokinas milžiniszkas skaitlius 
22000, o tuo tarpu į gimnazi
jas daugiaus nesusirenka par 
100 mokytinių, o abelnas skait
lius neiszneszadąųgiąus.nuo 26 
lig 50 mokytinių. Bet užtatai 
kolegijos Salezijanų, 40 skait- 
liuoje, kaip lygei skaitlingos 
ir klestanczios įrednės Pijarų, 
Jėzuitų, Oblatų, Benediktinų, 
o įpacz Jėzuitų, turi po kelis 
szimtus mokytinių, neretai 
mokytine! yra sūnus tikrų ir 
arszių bedievių. Niera ko ste- 
beties, kiekvienas tėvas norė
tu gerai iszauginti savo sūnų, 
o tą žino kiekvienas masonas, 
jog gerą iszauginimą tegali 
duoti tikt katalikiszka moks
lainė.

Par Rugsėjų ir Spalių mėn. 
žada sekanezios didelios pil- 
grimkos atsilankyti į Romą isz 
Austrijos ir Vokietijos, Terci- 
jorei isz Kolionijos, pelgnmai 
isz Berlino, Linco, vokiszkojo 
Tyroliaus, Freiburgo ir Bade
no, tercijorei isz Bavarijos.

Nereikia pardaug žiūrėti isz 
gerosios pusės ant stovio kata- 
likiszkų dalykų Sziaurinės 
Amerikos. Laikraszczių pa
garsinimas apie didelį katali
kų ūgį niera isz atsivertimų, 
bet isz didelio skaitliais at
keliavusių katalikiszkų gy; 
ventojų Irlandijos (Airijos), 
Vokietijos Italijos ir pasta
ruose metuose isz Lenkijos ir 
Lietuvos. Bet kiek isz tų atei
vių-katalikų yra pragaiszusių 
dėl Katalikiszkos Bažnyczios, 
statistiszkas apskaitymas, pa
gal kurio katalikų skaitlius, 
jei visi emigrantai (ateivei) 
but pasilikę prie savo tikėji
mo, turėtu būti suvirszum 20 
milijonų; o jų tikt yra deszim- 
tis! darodimas aiszkus, rodos 
nebereikia aiszkesnic, nežiū
rint ant liuosybės ir gražaus 
bujojimo katalikystės, pusė 
ateivių katalikų pametė savo 
tikėjimą pribuvus į Ameriką.

Dalykas abelnai žinomas 
ir neužginezyjamas, turėtu su
mažinti Amerikos katalikų 
kėlimos į puikybę ir atszaldy- 
ti nekuriu europieczių karsztį, 
kurie norėtu viską terp Euro
pos katalikų matyti ameriko- 
niszkai, kurie tolesnei viską 
amerikoniszką laiko už gerą 

ir naudingą katalikystei. Ma
žinimus skaitliaus katalikų, 
kurie pavirsta tai į eretikus, 
tai į bedievius, pasikėsinimas 
parak vijų iszsiverszti isz po 
dvasiszkos valdžios ir per tat 
stoka suvaržimo isz atžvilgio į 
bažnyczios valdomąją iszgalę, 
tautiszkas skirstimos bažny- 
cziniuose dalykuose, stoka su
varžimo ir nupuolimas katali
kiszkos dvasios terp kunigijos, 
o pagaliaus ir tarpe vyskupų, 
— tatai yra kruvinos žaizdos 
(ronos) katalikiszkos draugijos 
Sziaurinės Amerikos Suvieny
tose Valstijose.

Isz antros vėl pusės reikia 
pripažinti, jog amerikoniszkas 
Selfhelp ir ant dvasisz
kos dirvos teipgi atsiekė daug 
ir nuveikė daug. Dėl pavyz
džio galima, duokime, paimti 
visudidžiausią vyskupystę 
New Yorko, kurioje skaitos 
katalikų 200,000. Toje tatai 
vyskupystėje yra 259 bažny
czios ir 154 koplyczios, 449 
szeipjau kunigai (svietiszki), 
227 zokoninkai ir 112 klerikų 
teologiszkos seminarijos, 11 
kolegijų ir konviktų dėl vy- 
riszkos lyties vaikinų, 38 dėl 
mergelių, 92 vyriszkos ir 95 
moteriszkos parapijinės moks- 
lainės, kurias lanko 420,000 
vaikų; tolesnei 2 įrėdnės dėl! 
kurcziu.4vaįkiĮsodnęlei.ąąa-, 
mai dėl ateivių prieglaudos, 3- 
namai prieglaudos dėl pasenu
sių, 15 katalikiszkų ligonbu- 
czių, 26 pramonystės mokslai^ 
nės. Viena mokslainė dėl 
auklėjimo pamestų kūdikių. 
21 vyriszki ir 42 moteriszki 
kliosztoriai. Reikia dar ir ta 
nepamirszti, jog ta vyskupys
tė apima tik vieną New York, 
be jo priemiesezių, prie kurių 
priguli Newark, New Jersey 
ir Brooklyn. Perpaskutinius 
10 metų ten bažnyežių pasi
daugino 250. Perpaskutinius 
metus vyskupystėj iszdalinta 
szv. Komunijos 3,100,000; 
137,000 įpatų tikėjime patvir
tinta (padirmavota), 504 misi
jų aplankyta ir atlikta, kurios 
tęsės 2-4 sanvaites. ’ Jų laike 
iszpažinties iszklausyta 1,320- 
000. Prieglaudos dė] ateivių 
namai priglaudė 179,000 atei
vius katalikus, kurie atkelia
vo į New Yorką per sziuos 
paskutinius metus.

Toliaus bus.

Laikas mainosi, o su juo- 
mi ir žmonės!

Rudens laike oras be galo tankiai mai
nosi, per tai žmogaus kūno organai tan
kiai nukenezia ir yra pavojuje įvairių li
gų. Žiaurus oras jokiu budu negali už
kenkti nC vienam, kurs reguliariszkai 
vartoja

Registered.
geriausią, naudingiausiu ir galingiausią 
vaistą NUO VISOKIU LIGŲ, pilvo, žar
nų, kepenų, inkstų ir visų vidurinių or
ganų, kraujo valytojas ir atgaivintojas- 
viso organizmo.

Turi paikiausį skonį ir, pagel- 
bingą veikmę vien tikrasis, 
fabrikuojamas suvirszu jau 10 metų per

Joseph Triner,
437 W. 18tli st. Chicago, Ill.

Galima gauti t įsose aptiekose, bet reik 
saugotis, kad neįbruktu jums jokios ver
tes neturinezių ir bledingų pamegzdžio- 
jimų, tankiai begediszkąi žmonėms bru
kamu vieton tikrojo Triner’s Bitter Vy
no, nesą jų besanžiniszki parduotoiai tu
ri didesnį pelną.
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Žinios isz pasaulės.
Karė Kitaj uj.

Pranesza, jog terptautiszka 
kariumenė paėmė tvirtynes 
Pei Tanz ir Lu Tai, bet dide
lę daugybę kariumenės nus
tojo.

Pagal praneszimo įvairių 
laikraszczių par vieną liepos 
mėn. Kitaj u je tapė nužudyta 

’ 21)000- ki’ikszczicfnių. Ameri- 
koniszkas pasiuntinis, Conger 
skaito Kitajuj padėjimą už di
delei pavojingą, partat linkia, 
kad visi amerikonai iszsidan- 
gintu isz tos vieszpatystės ar
ba spruktų po prieglauda tarp’- 
tautiszkos kariumenės.

Amerikoniszka kavalerija, 
kuri buvo pasiusta dėl parve
dimo galvijų, likosi Kitajie- 
ežių užpulta, jų skaitlius bu
vęs 300 kareivių, amerikietei 
isztiko su jais į kovą, kurioje 
paklojo 30 Kitajiėczių, paje- 
mė 120 szaudyklių; o kiti kita- 
jiszki kareivei smuko, kas kur 
galėjo ir besuspėjo. Japonie- 
czei suaresztavo tūlą Kitajetį, 
kurs paskui prisipažino nužu
dęs Vokieti jos ambasadorių ba
roną von Kettele^’ą ir pasisa
kė tą padaręs isz paliepimo 
Kitajaus valdžios. Tas Kita- 
jietis norėjo Japoniecziams 
parduoti laikrodėlį (zegorelį), 
kurį pažinta, jog prigulėjo 
baronui Ketteler.

Maskaliszkos kariumenės 
dalis pasitiko 500 Boxeriu, 
apsiginklavusių tikt su kala- 
vijomis, vilyežiomis ir svilgs- 
nėmis, maskolei užmuszė jų 
200 ir patį pulkorių. Vokisz- 
ki jurininkai ir batalijonas 
bengaliszkų ulonų paėmė , ir 
sudegino miestą Liang. Vo- 
kieczių vienas buvo užmusztas 
ir 5 pažeisti. Anglija, pri
jausdama kilsiant Kitajuje di
desniam sumiszimui ir kraujo 
praliejimui isz Pietinės Afri
kos atgrudžia daugiaus savo 
kariumenės. Tą patį daro ir 
Maskolija. Tarybos kaslink 
sandaros padarymo dar nė 
pradėti neprasidėjo.

P. Joostens, Belgijos pa
siuntinis telegrafuoja minis 
trui užrubežinių veikalų, jog 
Mgr. Hamer ir kiti tris misi- 
jonierei-tapė Mongolioj nužu
dyti. Mgr. Abels apasztalisz- 
kas vikarijus isz saulėtekinės 
Mongolijos pranesza, jog ka- 
talikiszka seminarija Scheut’e, 
distrikte Pacheon, likosi isz- 

naikinta ir 100 krikszczionių 
padėjo savo galvos. Aut ga
lo, pranesza, buk visa kita- 
jiszka kariumenė yra traukia
ma isz visos vieszpatystės į 
Sianfu, kur žada būti Kita
jaus sostapilis ant visados 
įkurtas.

Pietinė Afrika.
Isz Lorenzo Marquez pra

nesza, jog prezidentas Krue
ger czion pribuvo, visai ant 
dvasios nupuolęs.

Būrai vienog susitarė to
linus vesti karę paprastais isz 
netycziu užpuldinėjimais; nors 
jen. Botha ant to ir nenorė
jo pristoti, vienog likosi par- 
galėtas daugumu balsų, bet 
kiti sako, jog prezidentui pra- 
siszalinus, karė Trausvaaliui 
su anglais negali ilgai nusitęsti.

Toje karėje Anglai ap
turėjo milžiniszkas patrotas, 
nes pražudė 40561 kareivį 
apart serganezių ir sužeistų, 
kurie randasi įvairiuose li- 
gonbueziuose Afrikoj.

Robers, Anglų karvedis vėl 
atsiszaukė į burns, iszduoda- 
mas naują proklemaciją, ku
rioje paženklina, jog Būrų da
lykai turi būti labai prastai, 
jei prezidentas Krueger ir jo 
sekretorius Reitz apleido 
Transvaalių.

Turkija.
Maskolijos pasiuntinis Sul

tonui aiszkei apreiszkė, jog 
jeigu Turkijos valdžia nepasi
rūpins sustabdyti kurdų už
puldinėjimus ant krikszczio
nių armienų, kuriuos be jo
kios mielaszirdystės žudo, ta- 
dą maskoliszka kariumenė pa
ti ateis į Turkiją suvaldyti 
kurdus. Turkijoje tas mas- 
koliszko pasiuntinio apreisz- 
kimas didelį įspūdį padarė ant 
visų Turkijos gyventojų.

Italija.
Apie smarkias vėtras pra

nesza, kurios siautė po kal
nuotąsias Italijos dalis. Dau
gelis upių ir upelių isz savo 
vagos iszsiliejo ir užtvino ant 
apelynkinių apygardų, nuneszė 
tvanas daug namų ir keletą til
tų paplovė. Keliolikas žmonių 
tametvane savo galvas padėjo.

Austrija.
Kasykloje Glocka atsitiko 

baisi eksplozija. Pražuvo 35 
kalnakasei 15 baisei sužeistu, 
o penkių visai negalima suras- 
;i, turbut, po szmoteliusiszne- 
sziojo.

Žinios isz Amerikos.
New York. Degant dide

lėms namams, kurie vadinos 
„Terminale Stores“ pražuvo 
Ugnėje 5 policijantai. Tas na
mas buvo pastatytas ant ketu
rių kampų arba apėmė ketur
kampį bloką terp 27 ir 28 ui. 
ir teip-gi terp 11 ir 12 avė.; 
buvo tai krautuvė sudėjimui 
įvairių ta vorų; pragaisztį ant 
sunaikintų tavorų apskaito 
ant §220000.

J. McGuigan likosi suaresz- 
tuotas už iszmetimą savo pa- 
czios nuo 3 gyvenimo, mat, 
jie tankei bardavos, vyras už- 
trakęs par atidarytą langą isz- 
mėtė ant ulyczios, žinoma ji 
ant vietos užsimuszė.

Czion susitveria naujas mil
žiniszkas trestas telepono lini
jų ant visų Suvienytų Valst. 
Prie jo prigulės American 
Telephon & .Telegraph Co.; 
Telephon, Telegraph Cable 
Co. Western Union Telegraph 
Co., ir Postal Cable Co. Tas 
turi but ponui McKinley ne
didelei tepagelbės prie rinki
mo jo ant prezidento.

Dellas, Tex. Vėsula ku
ri pereitoje petnyczioje apsi
lankė sziaurinėje dalėje szios 
vai. buvo viena isz baisiausių, 
ir daug blėdės padarė ant bo-

vėluos laukų. Geležinkelių 
trukei likos sustabdyti.

Upė Trinity iszsikėlė ant 
30 pėdų ir iszsilėjo isz savo 
vagos. Padėjimas buvo teip 
pavojingas, jog szeripas isz- 
siuntinėjo raitus pasius pas 
farmerius, kad butu atsargus 
ir ant visko pasiruoszę.

St. Louis, Mo. Francis 
McGuire, darbininkas, kurs 
likosi atstatytas nuo darbo isz 
St. Louis Transit Co., pasiti
kęs tos kompanijos urėdninką 
Hayne nuszovė ant vietos.

Gaisrui pakilus prie Mor
gan ui. sukrito siena ir 7 ug- 
nagesei tapė užgriūti, kurie 
sunkei apsikulė, vienas mirti
nai.

Foxboro, Mass. Czion ta
pė Davis Shepars ir jo mo
tė atrastu lovoje su par- 
pjautomis gerklėmis; juodu 
jau turėjo po 75 metus am
žiaus. Juodvieju turėjo sūnų 
42 m. amžiaus, kurs buvo pa- 
miszusio proto ir dabar kur 
pradingo;par tat spėjama yra, 
jog jis tatai savo gymdytojus 
nužudė. ,

San Francisco, Cal. Czion 
atvyko vokiszkas laivas „Bos
nia“, kurs pasiema 1000 ark
lių dėl vokiszkos kavalerijos 
Kitajuje.

Sumpiier, Ore. Fred Ko
ne, netolie ant farraos apsigy
venęs, užėjus ant jo pabludi- 
mui, nuszovė savo paezią ir 
jos 6 metų amžiaus dukrelę, 
paskui padegė namus. Vi- 
sims namams esant liepsnose, 
pats savę nuszovė. Visi tris 
negyvi.

Peoria, III. Apastalisz- 
kas delegatas Sebastian Mar
tinelli, 22 vyskupai ir daugy
be kunigų pribuvo ant kon
sekracijos kun. P. Reilly, kurs 
likosi Popiežiaus pakeltas 
pavyskupius Peorijos vysku
pystės. Ta iszkilminga apei
ga atsibuvo 22 d. Rugsėjo. 
Szv.miszias iszkilmingai laikė 
Apasztaliszkas delegatas S. 
Martinelli, o pamokslą sakė 
vyskupas O’Donoghue isz In- 
dijanos.

Seattle, Wash. Lig cze 
atėjo žinios, jog pakraszczeis 
Alaskos siautė baisios nesenei 
vietros, beabejonės daugybė 
laivų paskandino, bet dar ne
galima gauti pilnesnių žinių.

Isz darbo lauko. 
Wilkes-Barre, Pa. Kalnaka

siai West End Coal Co. kasykloje 
jokiu budu nenori straiko pakelti.

■■ Pottsville, Pa. Felicijos ka
pitonas partrauks 100 szerifų page- 
Ibininkų, isz tų,50 nusiuntė į North
umberland distriktą. Reading Co. 
žada saugei ginti darbininkus norin- 
czius dirbti anglių kasyklose.

Distrikte Monroe ant savo susirin
kimo kalnakasiai vėl nutarė sugrįžti 
prie darbo.

■| Harrisburg, Pa. Straikieriai 
isz Lykens Valley pamėtė užmany
mą. dideliame būryje keliauti į Wil
liamstown, kad tenykszczius kalna
kasius priversti pakelti straiką.

■[ Hazleton, Pa. Skaitlius strai- 
kuojanezių darbininkų prie kietųjų 
anglių yra suvirsznm 126,000. Apie 
tarybas nieko negirdeties, kalnaka
siai užsilaiko ramiai, padėjimas be 
permainos, kasyklų locnininkai pa
garsino, buk didžioji dalis kalnaka
sių nenorėjo darbo pamesti ir tik isz 
prievartos nedirba.

■[ Joliet, 111. Apie 175 strai- 
kuojanozių darbininkų, kurie buvo 
sustraikavę, sugrįžo v61 prie darbo 
ant senųjų iszlygų, t. y, už 1.50 ant 
dienos; jie dirba prie klojimo relių 
del naujo geležinkelio.

PuLLmAN, III. 700 darbinin- 
<ų gavo darbo prie taisymo Pullma- 
no karų; ta dirbtuvė nesenei tapė 
įrengta.

Bonville, Pa, 600 darbininkų 
Reading Iron Co. pakėlė straiką, 
dėlto kad jiems mokestį numuszė 
ant 25 proc. Fabrikantai sako ne
gali įstengti tiek darbininkams 
mokėti isz priežasties, jog prekės 
ant geležinių iszdarbių nupuolė. 
Darbininkai apsiimtu dirbti ant 10

ar 15 proc. pigiaus. Kiti geležiniai 
fabrikai dar savo darbininkams ne
numažino mokesezio.

Cleveland, O. 300 siuvėjų 
pakele straiką, nes jiems nenorėta 
mokėti už darbą, ką virszaus savo 
paskirtojo laiko dirbdavo.

■[ SiiAMokiN, Pa. Vienas sargas 
prie kasyklos Hickory likosi paszau- 
tas per nežinomą žmogų; kulka pa
teikė jam į kairiąją koją.

Shenandonh, Pa. Kraujas jau 
gožiasi terp kalnakasių kietųjų ang
lių. Szerifai szaudė į straikierius, 
7 sužeisti, 2 įpatos ant vietos nuszau- 
tos. 2500 milicijos į Slionadorį par
traukta. Pakils teipgi ir kitur 
musztynės ir kraujo praliejimai, 
įpacz Hazletone.

Lowell, Mass. Bovelninių isz
darbių fabrike 400 darbininkų pame
tė dirbę, dėlto kad nuo jų reikalauja 
dirbti ilgiaus jiems paskirtojo dienos 
darbo, be jokio už tai atlyginimo.

Chicago, III. Illinois Steel 
Co. praeitoje petnyczioje atstatė 
nuo darbo 300 darbininkų (isz fini
shing department), sako, dėlto kad 
turi daug padarytų iszdirbimų, o nie
kas jų neatsiima. ,

•j Houston, Tex. Cze sudegė 
fabrikas, kur iszdirbdavo aliejų isz 
bovelninės sėklos; 350 žmonių nete- 
ko darbo; blėdės padaryta ant §400- 
000.

Muncie, Ind. Dirbtuvės 
Mallelable Casting Co. numuszė mo
kestį nuo 15 lyg 45 procento. Fab
rikas duoda darbą dėl 300 darbinin
ku, kurie visi pakėlė straiką lyg 
jiems nebus mokėta po senovėje. To
je dirbtuvėje dirba vieni „seabsai“.

Vietines žinios.
— Prokuratorius Suv. Valstijų 

Akin skundžia Metrapalitan Medical 
College, nes atrasta, jog toje neva 
mokslainėje niekados mokslas nėra 
iszguldomas, bet vien tik urvas pa
dirbimui daktariszkų dipliomų; isz 
to aiszku, kaip reikia žmonėms būti 
atsargiems, kreipianties pas nežino
mus gydytojus, kurie turėdami pa- 
naszius dipliomus žmones tik nuodi
ja, ar tai viena tokia „Metropolitan“ 
panasziu budu iszduoda daktarisz- 
kus dipliomus, juk nesenei likosi pa
naikinta Northwestern Medical Co
llege u*ž' panaszius pabrikavimus 
daktarų, ji teippat duodavo daktarisz- 
kus dipliomus visiems, tik su tuomi 
skirtumu, jog kuomi žmogus nemo- 
kitesnis, tuomi brangiaus turėdavo 
užmokėti už padarymą jo „dakta
ru.“

— Nekurie kietųjų anglių iszpar- 
davinėtojai musu mieste, sako kieto
sios anglis nebbusianczios braMgesnės 
už §7 ant tono, nes Chicagoj randa
si 400,000 tonų; o minksztosios ang
lis neis brangyn; but gerai kad iszsi- 
pildytu jų pranaszavimai.

— Pirmasis liatuviszkas grabo- 
rius musu mieste Povilas Mažeika U
persikraustė ant Auburn avė. po nr. 
3305, szalip lietuviszkos bažnyczios 
ir viską atlieka gerai.

— Keturi vaikai, amžiaus 1-10 
metų, kurius tėvai apleido, tapė at
rasti po nr. 2008 La Salle st. Tie 
vaikai buvo alkani ir serganti. Li
kos nugabenti į pavieto ligonbutį. 
Jų tėvas, H. Fox, persigėręs latras, 
dabar slapstos, o motyna jį pametu
si, gyvena pas savo tėvus ant Cot
tage Grove avė.

— Turtinga pjovinyczių kompa
nija Schwarzschild & Schuldzberger 
isz New Yorko nupirko milžiniszką 
szitame mieste žemės gabalą prie 
kampo Ashland avė. ir 40 ui., kur 
žada pastatyti dideles gyvulių pjo- 
vinyczias.

— Pabrangus kviecziams, groser- 
ninkai pakėlė prekę ant miltų bacz- 
kos mokėti po 20 c. daugiaus. Sa
ko, dabar toliaus dar brangiaus reiks 
mokėti.

— H. L. Barton, prezidentas Par
dee Coal Co. tapė surasztavotas už 
vogimą anglių vogos, mat, jis ang
lis pigiaus ant tonos parduodavo, 
bet dvigubai atlupdavo nusukdamas 
ant svaro, ir tokiu budu per sukty
bę pastojo milijonierių; ar vienas 
milijonierius tokiu pat budu vartoja 
savo milijonus, suplėsztus nuo žmo
nių varguolių per suktybę. 

Dim Apvsiida jauciia.
Tąsą.
XI

Ferdinando iszlinosavi- 
mas.

Pasislėpęs alyvų krūmelyje 
szalip miesto tėvas Serafini 
žvalgęs į visas szalis gana ilgą

laiką ir persitikrinęs, jog visoj 
apygardoje nebuvo nei vieno 
Mauritoniszko kareivio, sku
binos staeziai prie miesto mū
rų ir prie lango Ferdinando 
kalinio, kurs jau tenai laukė 
tėvo Serafini, bet vis buvo ant 
nieko jo laukimas, vienok ir 
dabar dar nenustojo vilties jį 
kada nors sulauksęs. Pustel- 
ninkas eidamas pro szalį kali
nio, pažino ten esant Ferdinan
dą, nes Lange buvo skepetaitė 
užtiesta, ir dasiprotėjo, jog 
Ferdinandas jį teipgi pažino. 
Matomai vienok pustelninkas 
galvoje turėjo kitus plianus, 
nes lenkterėjęs truputį galvą, 
duodamas ženklą, skubinosto
liaus.

Ant kiekvieno žingsnio jis 
pasitiko būrius kareivių, ku
rie slankiojo sze ir cze po 
miesto gatves, bet nė vienas 
jo neužkabino. Szis ir tas jį 
jau pirmiausbuvo matęs Hasa- 
no namuose, todėl butu dar 
apgynę, jei kas but mėginęs 
jį užkabinėti ir teip Dievo ap- 
veizdai keravijant dasigavo į 
Hasano namus. Jo szirdis 
smarkiai plakės, artinanties 
vartų palociaus linkon, kurius 
rado atvirus ir nėra ko stebė- 
ties; žinojos gerai, įkliuvęs į 
Hasano rankas, daugiau isz 
jų nebeiszsprusįs. Betpustel- 
ninkas nesigailėjo gyvasties 
savo, jam tik rūpėjo iszgelbė- 
ti Ferdinandą ir Eugeniją.

Palociuje buvo tylu, tary
tum nebuvo jame nė jokios 
gyvos duszios. Buvo tas ge
rai ir negerai; žinojo kas gali 
jį patikti, bet kas isz to, jei ne 
galės pas Ferdinandą įeiti jo
kiu budu.

Pasitikėdamas ant Dievo 
apveizdos visur ir visados, 
mislyjo tuoj pamatyti viena
tinį prielankų žmogų visuose 
namuose, Manzorą, kurs, kas 
bežino, ar nepersimainė per 
teip ilgą laiką. Palaukęs ga
na ilgą laiką pustelninkas 
matydamas nieko neiszlauksęs, 
leidos greitai į užpakalinius 
kambarius, kuriuose buvo ka
lėjimas Ferdinando ir Euge
nija, ten ir pasislėpė niekieno 
neužtėmytas. Ant galo pasi
rodė Manzor, jis neszė valgį 
kaliniams; Manzor jį užma- 
tęs, tu o jaus pažino, jog atei
vis tas pats pustelninkas, kurs 
Eugenijaus kūdikį .iszvogė ir 
prasidžiugęs, kad jį pasitinka, 
rankos mostelėjimu svetį pa
sveikino, negalėdamas žodžeis 
pasveikinti, nes, kaip žinote, 
jam Hasan buvo liežuvį nu
kirtęs.

Tėvas Serafini tuoj užklau
sė ar sveiki kaljnei. bet Man
zor davė tik ženklą ranka, kad 
skubiai paskui jo eitu, atida
ręs kalinio duris kuoveikiau- 
šiai -įleido teip ilgai laukiamą 
svetį. Kada pustelninkas ap
sikabinęs mylavo ir sveikino 
Ferdinandą, vergas, kurs da
bar jau nebežiūrėjo ant savo 
gyvasties, nubėgo į Eugenijos 
kambaraitį, paėmęs ją už ran
kos, atvedė į vyro kambaraitį, 
Niekas nesugiebėtu apraszyti 
szirdingo pasiveikinimo tų tri
jų įpatų. Toje valandoje vi
si užmirszo apie praeitus var
gus ir sopulius, kurie juos 
slogino.

— Skubinkitės, skubinkitės, 
mano myliamiausiejie, skatino 
juodviejupustelninkas,-Hasan 
gali kas valandą mums už
klupti, tada visi pražuvę. At- 
sisveikintau, mano vaikeliai, 
reikia juodviem persiskirti, 
nors, jei Dievas duos, ant 
trumpo laiko. Nes asz už tai 
pribuvau, idant pirmu-pir- 
miausiausiai apreikszti, jog 
kūdikis turi gerą prieglaudą 
sodžiuje netoli Granados, o 
paskui, kad tavę, Don Fer
dinande isz kalinio paliuosuo- 
ti. Tatai užsivilkęs mano 
aszutinę, smuk isz czion kuo- 
greieziausiai, kol dar mėnulis 
ant dangas patekės, busi liue
sas; Dievas tau padės.

tegalėjo Hasan isztarti isz di
delio įtrakimo.

— Pabėgo, ir turiu viltį 
Dievop, jog laimingai pasmu
ko isz tavo nagų, jau dabar 
tavo ranką jo nebepasieks! — 
skambėjo atsakymas.

— Tai tu man jį iszvogei, 
kaip pirmiaus jo kūdikį? — 
suriko nesavo balsu Hasan.

— Maure, tėvas Serafini ant 
to rainei, bet rymtai atsakė, 
asz jau stoviu vieną koją gra
be, asz iszsimokinau mirti ir 
myrio nesibijau; manę czion 
atvede artimo meilė, o nors ir 
žinau, jog žmonės apie tai 
mažką tesirūpina, vienog asz 
to nesidrovėjau padaryti, nes 
žinau, kad V. Dievas danguo- 
je kitaip mano darbus apsvar
stys, negu žmonės cze ant že
mės. Kad tu man tą butumi 
padaręs, asz tau tuoj atleis- 
cziau!

Gražus pustelninko žodžei 
praskambėjo pro Hasano au
sis, neužgaudami jo szirdies 
stygų-

— Tu esi dabar mano ran
koje, — tarė Hasan truputį 
mąstęs, — žinok, jog tavę liep
siu kankinti ir plakti lig krau
jo už tavo darbus, baisiaus, 
asztriaus, negu kadą nors bu
vote parsekiojami laikuose 
Romos ciecorių!

Tuos žodžius pasakęs grie
bė vieną ranką už žilos bardos 
pustelninko, o antrą isztiesė, 
kad jam kirsti į žandą.

— Muszk manę, muszk, 
kaip Poną Dievą, kad muszė 
žydai pagonis. — Bet žinok- 
gi, jog rytojui iszauszus Viso- 
galineziojo ranka tavęs dasi- 
lytės, tarė rainei tėvas Serafi
ni, rytoj Jis tavę paszauks ant 
iszdavimoskaitliaus isztavo ne
dorų darbų. Užlaikyk save 
je tą mano pasergėjimą!

Ant tų žodžių Hasanas ran
ką nuleido žemyn, tarsi ją vi
sos spėkos apleido.

— Hasane, — traukė toliaus 
tėvas Serafini, — ar jau užsi- 
mirszai, ką karalius ketino su 
tavimi padaryti, jei daeitu lig 
jo ausų žinios, kaip tu pasiel
gi su krikszczionimis? Tavo 
iszdavėjas (zdraica) nemiegta! 
Buk atsargus! Ar neatbūti
nai nori, kad tavo galvą jau 
ryto....

Mauras rankos mostelėjimu 
liepė jam užtilti.

— Negana to, Hasane, tu 
manę turi iszleisti, jei tau ma
lonus yra dar gyvenimas, ir 
tai szendieną pat, kol dar mė
nulis iszsiris ant dangaus, ki- 
teip budelis tavo karaliaus ar- 
cziaus su tavimi susipažįs.

Parimtas kiaurai pustelnin
ko bauginimais, būtinai nesi- 
prieszino jį iszleisti, nes nea
bejojo, jog jei karalius dasiži- 
notų apie jo darbus, tuojaus 
jam makaulę nuręstu, negana 
to, kad tėvas Serafini patsai 
atsiliuosavo, bet dar pareika
lavo nuo Hasano, kad jis savo 
apmaudą negiežtu ant Manzo- 
ro už Ferdinando paliuosavi- 
mą,tą padaręs, skubinai aplei
do kalinį. Reikėjo dar kaip 
nors pasirengti ant rytojaus 
paliuosuoti ir Eugeniją. Ne 
sižvalgydamas ant savo senat
vės szarpavo į savo koplycze- 
lę, kurioje pasitikėjo atrasįs 
Ferdinandą.

Dar pustelninkas nebuvo 
iszėjęs už Granados vartų, 
kaip Hasan sulaužė savy duo
tąjį jam žodį. Visą savo ap
maudą atgiežė ant nelaimingo 
vergo, szikszniniu votagu teip 
jis Manzorą dybavojo, jog po 
jo kūną kraujas cziurkszleis 
tekėjo.

Buvo tai paskutinis jo 
kraugerystės darbas, kurs tikt 
ir paskubino ant Mauro gal
vos sutrauki užsipelnytąją 
bausmę. Kadą Hasan gardžei 
miegojo, Manzor sumusztas ir 
sukruvintas, negalėdamas so
pulių pakelti, kas valandėlę į 
visas szalis mete’s ir teip su
laukė rytmeczio. Dar tebe-

— Dievas man padės! — at
kartojo Ferdinandas, gatavas 
padaryti, ką jamrodijopustel
ninkas. — Bet kas dėsis su 
mano moterimi, pasisekus lai
mingai man isz czion paspruk
ti?

— Sunau, buk ramus, atsa
kė tėvas Serafini. — Dievas 
man nepaskupės įrankių, idant 
ir ją iszgelbėti, kaip sztai da
bar tavę pasisekė iszgelbėti. 
Tik skubinkis, sunau, atsisvei- 
kinkitau, mano brangus valke
lei, kiekviena minutabrangi. 
Nors juodvieju szirdis plyszta, 
reikia persiskirti. Vienas dar 
karsztas ir szirdingas atsisvei- 
kinimas ir Ferdinando jau ne 
buvo. Lipdamas trepais že
myn Ferdinandas savo szirdy- 
je pavedė Dievui savo moterį 
ir pustelninką. Ant kiemo 
nieko nebuvo, viskas susidėjo 
kuogeriausiai, tarytum viskas 
buvo isz kalno sutaisyta.

Jau Ferdinandas skersine 
ulyczia artinos prie vartų, kaip 
cze pat urnai pasitinka jį Ha.- 
san, kurs jojo žingsniais ant 
pailsusio žirgo isz tolimos ke
lionės. Mauro aitrios akis ne
praleido pustelninko neužte- 
myjusios, Hasan tuoj ėmė da- 
siprotėti, ar nėra cze kokia 
prigaulystė, nes senas pustel
ninkas pagal savo amžiaus per 
greitai ėjo, todėl norėdamas 
persitikrinti, žirgą pentinais 
paspaudęs, leidos kalinio lin
kon, pad varyje, nusėdęs nuo 
arklio, bėgo staeziai į Eugeni
jaus cielių.

Ant karidoriaus pasitikęs 
vergą, pagriebęs nuo jo raktus 
pats duris Eugenijos kalinio 
atidarė. Cieliuj, Eugenija 
sėdėjo, kaip paprastai visa 
drebėdama isz baimės, pama- 
cziusi Hasaną, dasimislyįo, jį 
dasižinojus apie Ferdinando 
pabėgimą.

— Kas buvo prie tavęs va
landą atgal? — paklausė, vi
sas drebėdamas isz apmaudo.

— Anasai pustelninkas, kur 
jau manę kartą atlankė, — 
buvo atsakymas.

— Szendieną dar tebesi ma
no rankose, teip toliaus trau
kė — bet atmink, bieda tau 
jei ta gudri lapė manę vėl ap
gavo. Asz maeziau jį, kaip 
greitais žingsneis už miesto 
skubinos, kaip tarsi kas jį vi
jos. Nusistebėtinas dalykas, 
toksai senas, o toksai greitas. 
Gal tai ne jis, gal tavo vyras.

— Ee, paszelcziau isz ap
maudo, jeigu iszties butu. Ei
siu — pažiūrėsiu.

Tą pasakęs, iszbėgo it pa- 
szelęs, užtrękdamas duris. Pri
siartinęs prie Ferdinando ka
linio durių, pamatė jas esant 
iszvidaus užrakintas, iszsitrau
kęs kalaviją ėmė su juomi du
ris kapoti, keikdamas ir blaz- 
gatydamas. Isz kalinio nėjo- 
kio balso nebuvo girdėties, 
viskas buvo tylu ir ramu. 
Tuotarpu cieliuje kiūtojo tė
vas Serafini ir Manzor, tėvas 
Serafini, matydamas, jog Ha
san nesiliaująs nelaužęs į vi
dų, nusprendė pasiduoti.

— Geriaus į Dievo valę at
sidavus, — tarė Manzorui, — 
įleiskiva jį czion. Atidaryk 
duris tam paszėlėliui, nesibi
jok, Dievo rankose esava, Jis 
mudviejų neapleis.

Kurczias vergas, paklausęs 
pustelninko rodos, atrakino 
duris ir toj pasirodė Hasan, 
laikydamas sugniausztą kardą. 
Tėvas Serafini ranka jam pa
gražėjo, duodamas suprasti, 
kad Hasan apsiramintu ir but 
mandagus, žvelgė drąsei jam į 
akis. Hasan jį pamatęs visas 
nubalo, tai vėl paraudonavo, 
rodės nebegalįs savo apmaudo 
be sulaikyti, matydamas Fer
dinandą isz jo rankų iszsisu- 
kus.

— Buk žmogumi ir turėk O 
pasigailėjimą — pirmasis pra
kalbėjo pustelninkas, užden
gęs savimi Manzorą.

— Jis pabėgo ? — tiek tikt



szvyntant, pasijieszkojęs szmo- 
tuką pargamino ir raszomąjį 
Manzor paslapczei apleidoHa- 
sano namus ir pasislėpęs artie 
karaliszko palociaus, laukė 
aplinkybės, dasigauti prie ka
raliaus ir jam pasiguosti ant 
savo kraugeriszko pono.

Poliaus bus.

Kankintiniai už Lietu
vystę.

1. 23 d. gegužės m. 9valan-O o
doje ryto Varnių pristovas, 
tame tarpe užvaduotojas Plun
gės pristavo, su žandarais ir 
urėdninkais atsibaladojo į 
Szlaveitų sodžių Darbėmį pa-, 
rakvijos, kame prie savo uosz- 
vio gyveno garsus apylinkėje 
Palangos daktaras, Vaineikis; 
iszkrėtė namus ir. nieko nera
dęs, isz važiavo atgal; bet 12 
valandoje nakties vėl sugrįžo, 
daktarą Vaineikį sujemė ir 
iszdangino į Sziaulius. Už ką 
ir dėlko, niekas nežino. Vi
sa apylinkė gailistauja, nusto
jusi gero gydytojo ir Jikro 
žmonių prieteliaus.

2. Pirmose dienose geg. m. 
pasibaigė byla darbėniszkių 
lietuvių. Apskelbtas „Augsz- 
cziausis Įsakymas“ (Wyso- 
czajszeje Powielenije): Petru
lį skaityti už nekaltą; Gruz- 
bardį isz miestelio įsodinti į 
cypę prie savo valscziaus ant 
14 dienų (pas aną užpernai 
buvo radę vieną „T. S.“; kvai
lai teisindamos, jis buvo be- 
reikalo įkiszęs p. Petrulį;) 
Czerskį isz miestelio — į cypę 
ant 7 dienų prie savo vals
cziaus (jį kratydami per ap- 
skundimą Jaszinskio, rado 
„Kalba kataliko su nekatali- 
ku“; kito už tokią knygelę ne
butu baudę, bet Czerskis ne- 
senei pagrįžo carui tarnavęs ir 
prisiekęs, girdi, buvo būti isz- 
tikimu, tai yra — užmirszti 
savo vieros mokslą ir savo tė
vų kalbą. Akyvas tas „Augsz- 
cziausis“ parėdymas! Kada 
prie augsztosios vyresnybės ir 
prie paties caro plūdo deszim-. 
timis praszymai, idant teiktus 
sugrąžinti mums suturėtą 
priesz 36 metus spaudinnmą 
lietuviszkų knygų, tai caras, 
rodės, nė negirdžiąs; o kad 
menki žemaitėliai, vos lig pen
kių suskaityti temokantis, pas
kaitė nekaltas knygelės, tai 
apie tą dagirdo ir į cypę su- 
kiszo. Juokai ne isz paties 
caro, bet isz vyriausybės1, ku
ri ir žmones, ir carą balamu- 
tyja, su niekais galvą suka, o 
svarbiausius reikalus, į pastalį 
kisza.

3. Vieną szventvakarį ėjo 
žmogelis, maiszelį pasisveręs, 
pro Pakapės (ties Sziauliais) 
monopolį, kurį pakapiszkiai, 
it bitis aulį, apgulę laikė; ūžė, 
butelius nusitvėrę, o po vidu
rį szokinėjo vienas, kurs, ne
turėjo už ką butelį nusitverti, 
dėlto rankoje turėjo kazokisz- 
ką bizūną ir pradėm szauki- 
nėjo maskoliszkus bauginimų 
žodžius: „protakol“, „Sježa“ 
irk. Apsipratę su tuom kai
mynai, neteikės nė žvilkterėti 
į tą baisų „naczelninką“, ku- 
riuom, lengva dasiprotėti, bu
vo isz jų paežių iszrenktas 
starosta. Arielkos isztrosz- 
kęs, pons starosta veikiai pa
sergėjo svetimą žmogų ir tuo- 
jaus pradėjo graibytis apie 
maiszelį, kas ten yra. Žmo
gus akiesmirksnyje isznyko, o 
likusiejie lengviai suprato, ką 
nesziojuos ir tarė: laimingos 
kelionės! Suprato ir starosta, 
Vincas Prakapas isz Vaiksz- 
nėgalėlio; bet jis netarė: lai
mingos kelionės! O, ne! jis 
tuojaus sugrobė dar du „isz- 
troszkusiu“: Petrą Prakapą 
isz Giedrių sodžiaus ir Peliką 
Juozapavyczę isz Pakapės ir 
jemė vyties. Ant tuszcziu Ty
rulių pelkių už mieseziuko ne
sunku buvo iszvysti skubinai 
keliaujantį ir jį priginti, o 
priginus sumušti ir ant galvos

iszpilti visas maskoliszkas bai- 
dyklas: „policija“, „protokol“ 
ir tt. Iszvydo nabagas, jog ir 
Pakapėje, kaip ir kituose Lie
tuvos krasztuose, netrūksta 
judoszių, policijos tarnų, ku
rie už arielkos laszą tikrą bro
lį parduotu ir savo rankomis 
bažnyczią iszardytu, bet-gi Il
giai už tiek pat arielkos par
duoda ir tuos, kuriems tarnau
ja. Ilgai negalvojęs, risza ke
leivis maknelką, isztraukia pa- 
kaiszą ant pragėrimo ir.... 
po Kalendorių ant apsiszvie- 
timo ir keliauja sau liuosas.

4. Pasziauszėje toks pats 
„naczelninkas“ nuskriaudė ki
tą prekėją, iszplėszdamas už 
neuuvedimą į maskolių kinę 
už keletą rublių abrozdų, ku
riais, kaip sako pasziauszisz- 
kiai, visą trobos galą nulipdė 
Dievui ant garbės, o sau ant 
patiekos. Veizėk, kokių tai 
nėra užmirusių saužinių, jei 
gali džiaugtis vogtais daiktais 
ir vartoti prie pagarbinimo 
To, kurs butu pasakęs: nors 
tu ir visą trobą szventujų pa
veikslais iszpuoszi, bet jeigu 
szirdyje artymo meilės netu
rėsi vis tiek cimbalas busi. O 
kas kaltas, kad tokie nedori 
žmonės į virszininkus paleliu- 
vą? Patįs valsczionįs: kam 
vagis ir arielkos vamzdžius 
iszrenka, o paskui anų nepri
žiūri? Antai starosta iszvo- 
gė isz magazino 200 czetver- 
ežių grudų. Nieks nežinojo, 
kol neprisireikė atpilti. Ap
sižiūrėkite, valsczionįs! Ne
dori perdėtiniai, girtuokliai 
padarys jums dar didesnę blė-

5. Isz Paprusio gauname 
dar vieną, nepaprastai liūdną 
praneszimą, kaip tai patįs bro
liai žemaieziai kankina tuos, 
kuriems turėtu, jėi nujegtu, 
rankas bueziuoti. Sztai ką 
mums raszo isz Kulių, Telszių 
pav. Jūsų laikrasztį—Tė
vynės Sargą“ skaitau ir džiau
giuos: tiek ten visokių žinių 
ir szeip jau skaitymu! Ne
kartą nuo szirdies atsidūksoju, 
pamislyjęs: dėl ko tai musisz- 
kiai ano nepažįsta, nors nėra 
žmogaus, kurs du-tris syk per 
metus nenavažiuotu į Klaipė
dą. Retą žemaitį užrubežis 
traukia laisve pasiskaitymo 
lietuviszkų laikraszczių; dau
gumas tankiai su visai mažais 
reikalais važiuoja vien dėl at
sigėrimo skanių prūsų gėrimų; 
visokių gatunkų arielkos, li- 
kerų, punszų, arakų ir tt., o 
apsiszviesti nors truputėlį lais
voje karalystėje maž kam te
ateina į galvą. Tiesa, ir na
mie esantiems dabar prekėjai 
pristato, bet cze dar liudniaus 
atsitinka: namo parnesztus 
daug dauginus skaitytu, kad 
ne gauja beslėpyczių-judoszių 
iszdavikų, kurie už rublį, patį 
Dievą parduotu. Artie rūbe- 
žiaus, kur kitados kontraban
dą užsiimdavo kiekvienas svei
kas vyriszkas, ypacz neszioji- 
mu arielkos, iszaugo gatunkas 
žmonių drąsių, suktų, gudrių, 
bet ir be jokios saužinės. Cze 
jis laužys galvą, kaip apgauti 
maskolių sargybą, vietinių po
liciją; cze jis atsigręžęs jiems 
patiems tarnaus iszduodamas 
savo draugus, su kuriais isz 
vieno bakius neszė. Baisus 
tai žmonės! Nuo jų, kaipo 
nuosąsiedų, nepasislėpsi, ir per 
tai nėkuomet negali ramus bū
ti: cze jis su tavimi prieteliau- 
jas, cze tą patį vakarą Imbri
kus atveda. Jų pataisyti ga
lėtu uegut tik galvą nusukant. 
Ir verta butu teip daryti, kad 
nebūtumėm krikszczionimis, 
kuriems Kristus įsako laimin
ti savo persekiotojus, nes ne
žino, ką darą. Tuls piktadė- 
jas paskui ir gailis brolį įvė
lęs. ,,T. Sarge“ radau pami- 
navoąą isztremimą į Maskoliją 
ūkininko Grigalauskio. Pri
duriu dėlto cze, per ką ta ne
laimė atsitiko. Artymu Gri
galauskio kaimynu buvo tuls

bobilis Valadka, kurs, būda
mas geruoju, isz vieno su anuo 
gyveno ir tankiai pasipelnė. 
Bet sztai kipszas netikėtai ap
sėdo: iszduok savo sėbrą, isz- 
duok! ir paklausė velnio tar
nas, ir nuėjo prie Plungės 
liubriko, persirėdė jų drabu
žiais ir atvedė ant tos vietos 
kur knygų pakai buvo. Gri
galauskio vaikai gražiai jį pa
žinę būryje maskolių. Dabar, 
kaip Kainas, užmuszęs savo 
brolį, slapstos po visus pasza- 
lius, bijodamas, kad jo paties 
neužmusztu. O, ne! nebijo- 
kis: nieks tuvęs su mietu ne- 
musz! Tavę užmusz pati tavo 
saužinė, kad matysi paliktą 
moteriszkę su mažais ir griu- 
vanezią ūkę kankintinio! Bet 
ir numiręs atrasi sau Judo- 
sziaus draugystę ir lygų pa
niekinimą.

5. Pradžioje gegužės vėl pa- 
nasziai nutiko. Žvizdrys isz 
Mostaiczių sodos vežė 
kiais keletą pudu 
moksliszkų knygelių; 
knygų mažai teturėjo.
jau laimingai nukeliavo 4 my
lės nuo sargybos ir liuosai at
sipūtė, staigiai iszgirdo szuvį 
ir užstojanezius kelią Imbri
kus. Tie jau žinojo, kas ir 
ką veža; nieko ne klausdami, 
liepė grįžti į Gargždų tamožnę. 
Žvizdys žmogus neturtingas, 
vos keletą deszimtinų žemės 
turįs. Prakiszo tavorą, arklį, 
vežimą, paliko paezią su ma
žais; o per ką? Per Juszką 
isz Mižuikų. Juszka — tai 
nuo senų laikų žinomas vagis, 
galvažudis, kontrabandierius. O 7
Priesz dvideszimtį rųetų bėgu- 
nas nuo kariumenės, begun as 
isz katargos, bėgunas isz savo 
gimtinės vietos, apkeitęs isz 
savo gimtinės vietos, apkeitęs 
ir savo pavardę: isz Gedvilo 
Juszka. Per visą amžių gy
vena isz vagystės, kontraban
dos ir iszdavystės. Isz pra
džios policija aną persekiojo, 
bet kad vieną sykį jei iszsispa- 
viedojo, paliovė, prisiraszė 
prie valscziaus ir dabar turi 
sau szpiegą. Kad butu cze 
Amerika ir Lincza įstatymas, 
pirmąjį pakarti Juszką reiktu, 
nes nepakorus apylinkė netu
rės atilsio. Už Zvizdrį Juszka 
gavo nuo maskolių 20 rublių. 
Ką Valadka gavo už Griga- 
lauskį, nėr žinios; sako tik 
rublį Žvizdrys sėdi kali
nyje.

Eilėje Judoszių-pardavėjų 
būtinai reikia padėti ūkininką 
Kvekszą isz Jurjonų. Tas ap- 
sileidės ūkininkas, lig isznak- 
ežių gundrinėdamas po Gargž
dus, viską žino ir grįždamas 
pardavinėja tuos, kurie ką 
nors su savimi vežas. Nese
niai jis iszdavė Strauko Pran- 
ciszkų su seserim, kuriuos žy
dai buvo įpraszę pavėžėti tru
putį šilkų. Prakiszo arklį ir 
vežimą, užmokėjo sztropą, o 
Kvekszas už tą tegavo 3 rub
lius. Stebuklai, kaip tie Ju- 
dosziai nepaspringsta, varto
dami teip uždirbtus pinigus!.

Anais metais starosta Cz. 
isz K. pardavė Stravinskį se
nelį, kurs gavo 14 metų kalė
jimo. Pasakoja dar apie ko
kį ten Meszkauskį — masko- 
vaikį, bet to asz nežinau. Tu
rint tiek judoszių, sunku, pa
daryti ką nors gero. Paprū
sėje V. Jėzų greieziau nukry- 
žiavotu, neg žydai. Geriejie! 
taisykite prastuosius, peikite 
juos, paniekinkite, nesusidė- 
kite kelionėje, nepriimkite į 
savo namus, neduokite jiems 
darbo. Tegu jauezia, jog yra 
visų apleisti,- bene pasitaisys, 
bene pabugs tokios koronės ir 
kiti, kurie nei Dievo teisybės 
nebebijo, kurie už graszį sau- 
žinę ir szlovę parduoda. Ju- 
dosziai! Kad imsite nuo mas
kolių rublių už judoszystę, 
vis atminkite, jog jemate nu
sipirkimui sau kilpos, ant ku
rios ilgainiui vis-gi pasikar
site ....
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Aukos did dabaigimo szv. Jurgio 
Liet. par. bažnyczios budavoji- 

mo Chicago, Ill.
Rugsėjis m6n.

Grygoszius Vict.
Aginskis Juozapas
Stravinskis Antanas
Urbonas Jonas
Skaizgiraitis Mykolą
Eringis Konstantinas 
Stanislovaitis Mat.
Kukuraitis Stan.
Kukuraicziute Ona
Venclauskis Petras

Kauuaitis Jonas 
Mockus Franc. 
Tubilevicze Vait.
Dapkus Franc. 
Jankantas Adom. 
Danauskis Mik.
Ažukas Laur. 
Jakszevicze Ant. 
Kvainackas Petras
Guojonis Kazim. 
Geczaite Ludv. 
Valanczius Mikol.
Jurevicze Franc. 
Gotautas Vine. 
Žilvitis Jonas 
Makarauskaitė Elzbieta

81.00 
1.00 
1.00 

50 
1.00 
5.00 
1.00 
1.00

50 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
5.00 
1.00 

.3.00 
2.00 
3.00 
1.00

50 
1.00 
1.00 

’ 1.00 
1.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
3.00 
3.00 
1.00 
2.00 
1.00

50 
1.00 
2.00 
5.00 
3.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
-1.00 
1.00 
2.00

Budvydis Ant. 
Radaviczia St. 
Miliauskis Petr. 
Navakauskas Kaz. 
Macziejauskite Am. 
Norvaidis Leon. 
Szaltmenis Stan. 
Visoskis Kazim. 
Norvaidis Juoz. 
Barczas Julion 
Zbauskis Fran. 
Bagocziukė Jul. 
Venckevieze Juoaap. 
Anažys Juoz. 
Poceris And. 
Barszkis Petr. 
Jaunis Ant.
Vuosis Juozup. 
Arnaszius Ant. 
Marauskis Juozup. 
Petrokaitė Apolon. 
Koszaitė Franciszka 
Pundinas Kazim. 
Golkevicze Jurgis 
Geczas Jonas 
Lutkus Alek. 
Stankevicze Ign. 
Arcaitė Urszulia 
Tarvidienė Barb. 
Lementavieze Jonas 
Baltuszkevicze Jonas 
Staszkunas Stanisl. 
Petroszius Juoz. 
Dautaras Jonas 
Gabris Motiej.
Tarozas Juozup. 
Lenkartas Ant. 
Bružą Jonas 
Miseviczienė Marcijona 
Szakis Franc. 
Urbonas Nikod.

1.00 
1.00 
2.00 
2.00 
1.00 
3.00 
1.00 
1.00. 
1.00 
3.00 
2.00

50 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 

10.00 
3.00

44 
3.00 
1.00 
1.00 

1.000 
4.00 

10.00 
10.00 

8.00 
2.00 
5.00 
1.00 
1.00 
1.00 
5.00. 
2.00

O jau toks dailus tas avinėlis 
— net miela žiūrėt! Szoki- 
nėja jis jau, straksi linksmas. 
Vedasi ji su tuom avinėliu; 
atėjo į tokį dvarą pas poną — 
apsinakvojo, o ta jo ponia bu
vo ragana. Ėmė ta ponia tą 
Alenėlę ir, įmetė ją į marias, o 
tą avinėlį jau rengia pjaut: 
geldelę iszmazgojo ir peilį isz- 
galando. Tas avinėlis nubė
go pas marias ir sako: „Ale- 
nėle, sesele, jau ugnelė sukur
ta, jau geldelė iszmazgota, jau 
peilelis iszgaląstas: ponia ra
gana ketin manę pjauti“. Sa
ko: „pareik namon, pasakyk 
poniai raganai, tegul mezga 
szilkų tinklą, tegul gaudo ma-

Vaitkus Jonas 
Jocius Jokub. 
Jociutė Zofia 
Jociutė Franc. 
Jocius Frank 
Bajorynas Jonas 
Bagdanaicze Marijona 
Staniszauskis Jurgis 
Urba Juozupas 
Arcyszauskas Mat. 
Vencias Ant. 
Sereika Jurgis 
Tverionaitė Ona 
Missevicze August. 
Lenauskis Vine. 
Norkevicze Ant, 
Jomantas Petras 
Raczunas Franc. 
Bauža Franc. 
Urba Franc. 
Serapinas Ant. 
Bukauskis Franc.
Aleksandravieze Antan.
Aleksandra vi cze Martyn. 2.00 
Žylinskis Jurgis 
Saunorius Tamoszius 
Petrylas Petr. 
Mockus Vine. 
Masiulis Paul.
Masiulis Motiej. 
Butkus Kazim. 
Masiulis Nik. 
Budreckis J. 
Bagdonas J. 
Grybauskis Frank. 
Songaila Tom. 
Pilkis Ant. 
Lapinskis Alek. 
Uividas Vine. 
Vizgirda Tamosz. 
Ulvidienė Urszulia 
Pracikevicze Adom. 
Juozaitis Kazim. 
Petroszius Kazim. 
Ryczkus Vine. 
Skikunas Jonas 
Sapaszynskas Ign. 
Bernotas Motiejus 
Bagdžiunas Franc. 
Karakauskis Juoz. 
Bilickis Vine. 
Neteckis Juoz. 
Kavaliauskis Leon. 
Kinderis Ant. 
Jankantas Ant. 
Mockus Petras 
Mockus Juozapas 
Danauckis Ant. 
Kinderis Juozup. 
Ruszipskis Ant. 
Leszczanskis Ant. 
Aczas Petras 
Grykszelis Petras 
Bardaszius Jonas 
Buikis. Frank 
Vaitkevicze Alek. 
Girdžius Petr. 
Mikutis Hier. 
Vaitkus Juoz. 
Ivaszkevicze Romanas 
Galinskas Juozap, 
Konczius Fl.

Jonuszis Kazim.
Budrys Andr.
Normantas Kazim.
Maziliauskas Al.
Miliauskis Ant.

1.00 
2.00 
5.00 
1.00 
2.00 
5.00 
1.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.50 
3.00 
2.00 
1.00 
2.00 
2.00 
1.00 

' 1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
5.00 
3.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2,00 
3.00 
1.00 
5.00 

50 
1.00 
100 

1.00 
2.00 

50 
3.00 
1.00 

50 
1.00 
1.00 
100 

1.00 
1.00 
1.25

Tiesos, kurias laikraszczių 
skaitytoje! turi užlaikyti.

1. — Skaitytoje!, kurie aisz-
kei nepasakys nenori skaityti 
laikraszczio, bus skaitomi už 
paprastus prenumeratorius ir 
airės užsimokėti. (

2. — Jei skaitytoje! atsisa
kys skaitę laikrasztį, iszduoto- 
jas to laikraszczio gali siųsti 
tol, kol jam atsisakiusesįs skai
tytojas neūžmokės užtrauktos 
skolos.

3. — Jei skaitytoje! nesirū
pins arba nenorės atsiimti ga- 
zietos isz pacztos, kol neužsi- 
mokės visos užtraukios skolos, 
skaityses atsakanezeis ir turės 
už visą laiką užsimokėti.

4. — Jei skaitytojei parsi- 
kels į kitą vietą, o iszduotojui 
neduos apie tai žinoti, ir laik- 
rasztis bus siuneziamas po se
nu adresu, turės užsimokėti.

5. — Sūdai nutarė, jog ne
norėjimas gazietos isz pacztos 
atsiimti, arba parsikelus į kitą 
vietą ir nepalikus tame atžvil- 
geje jokio parėdymo, skaity
ses už tikrą apgaulystę ir bus 
sudijami kaipo apgaulei.

6. —Įpata(asaba)pajeman- 
ti ir pasilaikanti laikrasztį, ar 
jį užsiraszė ar nė, bus skaitoma 
pagal tiesas už prienumerata- 
rį (skaitytojį) ir turi užsimo
kėti.

nelis nuo marių; tas pons žiu
ri, kas tai yr, kad tas avinėlis 
nuo marių parbėga, nepoilgam 
bėga vėl pas marias. Eina ir 
tas ponas paskui žiūrėt, kur 
jis bėga. Atbėgo pas marias 
sako vėl: „jau ugnelė sukurta, 
jau geldelė iszmazgota, jau 
peileli4- iszgaląstas: ponia ra
gana ketin manę pjauti“, o toj 
jo sesutė atsiliepė isz marių: 
„pasakyk poniai raganai, te- 
tul mezga szilkų tinklą, tegul 
gaudo marių žuvelę“. Tas 
pons iszgirdo, tuojaus namon 
parėjęs, numezgė szilkų tiklą, 
nuėjo į marias ir pagavo Ale
nėlę. Parsigabeno tą Alenė
lę į dvarą — o jis nežinojo, ką 
jo pati ragana — tuojaus tą 
raganą paguldė ant aukszti- 
ninkų akėczių, kitom užklojo 
ir sudraskė po laukus, — ir 
dabar dar matyt jos taukai 
žiemą ant sniego žibant. O 
;as ponas su Alenėle apsiženi- 
jo. (K. Bepirsztis isz Ožka-

Isz ,,Dirvos“.

Treczioji dalis.
Tąsa.

Ak! kad tai Dievas duotu, 
vienam isz jūsų, mi»li vaikelei, pa
matyti szv. Petro bažnyczią ir prie 
arabo to apasztalo pasimelsti ir aeziu 
V. Dievui pasakyti už tą szv, tikėji
mą, kurį apturėjome per rankas visu 
szv. apasztalų, o įpatingai szv, Pet
ro ir Povilo.

klek

PASAKOS.
Buvo toks žmogus su 

ria savo; jiedu turėjo Jonuką 
ir Alenėlę. Tiems vaikams 
jau paaugus4 ėmė ta jų motina 
ir numirė. Tas jų tėvas apsi- 
ženijo su kita; toj moezia pra
dėjo tų vaikų neužkęsti ir — 
visai juos isz namų iszvijo. 
Eina tie vaikai, už rankų su
sikabinę, per svietą; ale tas 
vaiks užsimanė gert; rado ark
lio pėdoj vandens, sako: „jau 
gersiu“, o ta Alenėlė sako: 
„Jonuti, brolyti, negerk, nes 
pavirsi į arklį“ — negėrė. 
Eina jiedu, toliaus, rado kar
vės pėdą, sako: „jau tik ger
siu“. — „Negerk, Jonyti, pa
virsi į karvę“ — negėrė,
na dar toliaus, rado avies pė
dą; sako: „jau negaliu iszkęst 
— jau tik gersiu!“ Toj sesu
tė sako: „negerk, brolyti, — 
pavirsi į avinėlį“. Ale kaip 
tik toj Alenėlė atsisuko, jis 
ėmė ir atsigėrė; kaip tik atsi
gėrė — ir pavirto į avinėlį!

inote-

Ei-

III.
Szv. Povilas, giminių apaszta

las.
Senute. Dabar žengiu prie apsa- 

cinejimo tolesnių darbų szv. Povilo, 
giminių apasztalo. Ar ir tu Juzuk 
pameni, kame mes palikome szv. Po
vilą.

Juzukas (pasimislyjęs). A,aszge- 
rai atsimenu; szv. Povilas pasiliko 
ralinCj Romos.

Senute. Labai gerai, mano Juzu- 
ti, jeigu jau tu teip gerai atsimeni, 
n6ra ko besakyti apie vyresniuosius 
tavo brolius ir seseris!

KotrC. Asz teippat tą viską atme
nu ir žinau, jog szv. Povilui buvo 
duota gana liuosybes ir per tat ga- 
ejo skelbti Dievo žodį, tikt to neži

nau, ar jam nestokavo ant savo isz- 
maitinimo; juk ir jis norėjo paval
gyti ir apsidaryti.........

Senutė. Szv. Povilas mažką terei
kalavo, patsai darbavos, o isz kitos 
pusės tenykszcziai krikszczionis stel
gės apasztalų, vyskupų ir kunigų 
reikalus aprūpinti. Paskesneidėda- 
vo deszimtines kunigų užlaikymui, 
o su laiku įvairi geradėjei ir'funda
toriai pasirūpino ir apie tai, kad ku
nigai turėtu atsakantį užsilaikymą 
ir nereikalautu rupinties apie kas
dieninį duonos kąsni, bet juojaus 
galėtu brūzti apie dvasiszkus savo 
avelių reikalus. — Teippat dideles 
aukas neszdavo pirmiejie auganezios 
Bažnyozios krikszczionis ant užlai
kymo pavargėlių, naszlių, naszlai- 
czių, dėl palengvinimo jų sunkaus 
likimo, kurių, kaip V. Jėzus pasakė, 
niekados nestokuos. Kad szendiena 
turtingiejie dalinėtu aukas ant pa
vargėlių pagal savo turtų didumo, 
nebutu tiek elgėtavimo ir bėdų.

Magdė. Kokią tatai dalį pagal 
turto privalome duoti ant almuž- 
nos?

Senutė. Daug galima butu pasa
kyti apie priedermes davinėjimo al- 
mužnos, bet asz ant to neturiu laikė, 
trumpai asz tau pasakysiu, jog pa
prastose sąlygose svietiszki (szeip-

jau) žmones privalo iszdalinti ant 
almužnos 50-tąją dalį arba 2 procen
tą isz to, kas jiems palieka isz tos 
sumos, kuri yra reikalinga ant užsi
laikymo, savo luomai (stonui) atsa- 
kaneziai, kokiami jie esti, t. y. kas 
atlieka isz tos sumos, kuri yra reika
linga ant valgio, apdaro, auginimo 
vaikų, užlaikymo tarnystes, pado
raus priėmimo sveczių ir tt. Dva- 
siszkiejie, kurie turi beneficijas(lau- 
kus su gyvuliais ir padargais), pri
valo visą atliekamąją dalį padalyti 
ant labdarystes reikalų.

Asz jus užtikrinu mano dori vai
deliai, jog jeigu visi už gana pada
rytu, ko nuo jų Bažnyczia reikalau
ja, ir kad žmones negyventu ne pa- 
a'al savo stono, nemCtytu savo nau
dos ant vėjo, o isz antros puses, kad 
varguoliai sugebėtu su savo likimu 
susitaikinti ir atmintu, jog lengviaus 
jeturtysteje savo duszią iszganyti, 
nebutumime liudininkais tokiu liud- 
nu proto svajonių, kokios dabartinė
je draugijoje bepradem apsireiszkia.

— Bet dabar pertraukiu paszne- 
desį apie tuos klausymus, nes jie rei- 
dalauja daugiaus suaugusių protų, 
grįžtu prie szv. Povilo.

Szv. Povilas pasiliko nelaisvėje 
Romoje per dvejus metus, ir tame 
aike, kaip stigavoja prakilnus- rasz- 

tininkai, suėjo į artimą pažintį su 
pilozopu Seneka, kurs buvo mokyto
ju Neronio oiecoriaus. Beabejones 
tas galėjo įvykti, jeigu minėsime,- 
kad Seneka buvo žmogui padorus ir 
guodus ant mokslo, o apie szv. Po
vilą garsas buvo pasklydęs po visą' 
pasaulę. Tuodu vyru pasakoja, ra- 
szinBjusiu teipgi vienas pas antrą 
laiszkus, bet gromatos, kurias tūli 
mokslincziai paduoda,kaipo juodvie- 
jų, pasirodė netikros.

Paleistas isz nelaisvės szv. Povi
las leidos į naujas kelionias saulėte
kių ir saulėlydžių linkon, idant 
naujas Bažnyczias įkurti ir seniaus 
įkurtosias pastiprinti. Nes istori
kas Euzebijus raszo, jog szv. Povi
las priesz sūdą iszsiteisinęs, vėl lei
dos į kelionę del apsakinėjimo szv. 
Evangelijos. Tas dejos 64 m., kas 
isz to pasirodo, jog laike pirmojo 
persekiojimo, kurį Neronis ap
skelbė vasarvidžių 64 m., matomai 
jau apasztalo Romoje nebebuvo; nes 
kiteip butu jau tuomet . apturėjęs 
kankintinių vainiką; juk žydai jį 
perstatė kaipo „vadą maiszto sektos 
Nazaretieczių“ arba krikszczionių. 
Tuotarpu, kaip jau minėjau, szv. 
Povilas mir6 sykiu su szv. Petru 
67 m., todėl nelaikė pirmojos, bet 
antrosios Romoje nelaisvės.

Kaziukas. Kur leidos szv. Povilas 
iszejęs isz kalinio?

Senut? Senoviszki raszytojai, 
kaip, duokime, szv. Jeronimas, szv. 
Krizostomas,- o pagaliaus ir vClesni, 
szv. Klemensas rymietis ir autorius 
fragmentų (isztraukų) Muratorija- 
niszkųjų, stigavoja, jog szv. Povi
las pirmu pirmiausiai leidos į Isz- . 
paniją. Tą krasztą apasztalas buvo 
ketinęs aplankyti pirm savo kalėji
mo Jeruzolimoje, ką matome aisz- 
kei isz jo gromatos pas Romėnus, 
kurioje rasz6, jog atidavęs almužnas, 
surinktas Makedonijoje ir Aohajuje 
del Jeruzolimos tikenoziųjų, užkliu
dęs Romą eis į Iszpaniją.

Kaip ilgai apasztalas tenai užtru
ko, ir koksai vaisius buvo tos jo 
apasztaliszkos keliones, nėra žinoma. 
Turbut, vasarą, ar rudeniop tuose 
paežiuose metuose v61 sugrįžo į sau- 
letekinius krasztus, truputį užtru
kęs ant salos Kretos.

Prisimenate, jog laike keliones į 
Romą szv. Povilas užsuko ant salos 
Kretos, bet tada negalėjo ten pasi
likti, nes važiavo kaipo kalinis. Da
bar turėdamas su savimi Tytą už 
draugą, perejo su juomi skersai ir 
iszilgui ir visur skelbB szv. Evange
liją, ir jo darbas buvo sziek tiek pa
lengvinamas, nes ten jau rados sau
jele krikszczionių; nes žinome jog 
pirmojo szv. Petro pamokslo klausė 
teipgi ir kretiecziai, o sekaneziuose 
metuose, kada visuose bemažko prie
plaukose arba pajūriniuose miestuose 
Sirijos, Mažosios Azijos ir Graikijos 
buvo skelbiama Evangelija, beabe
jones ir į Kretą kaskartas daugiaus 
pribūdavo pasekėjų krikszczionisz- 
kos religijos.

Neilgai szv. Povilas tetruko ant 
salos Kretos (per žiemą isz 64 ant 
65 m.), o pagaliaus nepaskyrė tenai 
n6 vyskupų, ne kunigų, apleisdamas 
vienok salą paskyrė Tytą už Kre
tos vyskupą ir įsake jam viską su
taisyti, ko dar nedateko ir idant pa
skirtu po miestus vyskupus ir kuni
gus. Isz Kretos apasztalas leidos 
į Mažąją Aziją ir aplanke vietinias 
bažnyczias; terp kitų teipgi aplanke 
ir Ephezo Bažnyczią.

Magdė. Senute, kaip cze dabar 
sutaikinti? Juk szv. Povilas atsi
sveikindamas Milėtoje su vyriausiais 
Ephezo Bažnyozios aiszkiai pasakė, 
jog to daugiaus nebegės..........

Senute. Nėra tame jokio priesz- 
taravimo, nes apasztalas tuomet 
sznekėjo kaipo paprastas 'žmogus;

i



nežinojo dar kada nors i tą krasztą 
atsilankysęs. Tame atžvilgyje tuo
kart dar neturėjo jokio apreiszkimo 
kas pasirodo ir isz to, jog laike pir
mojo kalėjimo raszydamas pas Pi- 
lipGnus-ir žydus vylėsi tuoj pas juos 
sugrįszęs, o Pilemono pagalinus 
prasze, kad jam Kolossose parengtu 
gaspadą. To apasztalas negalėjęs 
butu pasakyti, kad but isz Dievoap
reiszkimo žinojęs, niekados nesugrį
žęs atlankyti sauletekines Bažny- 
ozios- Kada paskesnei aplinkybes 
teip parsimaine, jog apasztalas galė
jo atvykti į tuos krasztus, pasinau
dojęs isz to neapsilenkB neaplankęs 
ne Mažojoje Azijoje, o įpacz Ephe- 
ze, Ar žmonių gyvenime neatsitin
ka, jog kas atsisveikindamas sakos 
dauginus nebesimatysis, o tuotarpu 
Dievo apveizda parveda jį į musų 
krasztą. ir tada mes feu didesniu dar 
džiaugsmu sveikinamos.

Pasitraukdamas isz Ephezo (vasa
rą 65 m. ) į Makedoniją szv. Povi
las prasze Tymotejaus, kad pasilik
tu Epheze ir jautotus apie Azijos 
Bažnyczias. Tymotejus, kaip žino
me. visur su apasztalu drauge buvo 
ir apasztalas jį pasiųsdavo su įvai
riais reikalais. Rodos, kad paga- 
galiaus ir Cezarejos belaisvejeir ke
lionėje į Romą buvo tas moky
tinis szv. Povilo sąkeleiviu. Nors 
szv. Lukoszius ir neminavoja vardų 
apasztalo sandraugų, bet isz to 
galima spręsti, nes szv. Povilas gro- 
matose, isz Romos raszytose aiszkiai 
minavoja Tymotejų. Buvo tai vienas 

isz mylimiausiųjų szv. Povilo 
mokytinių, kurs bemažko visose sa
vo gromatose paminavoja Tymotejų, 
o szesziose gromatose antrasze deda 
to mokytinio vardą szahp savojo.

Apart to, szv. Povilas parasze dvi 
gromati pas patį Timotejų, kurie- 
dvi vienkart su trecziaja, kuri tape 
paraszyta pas Tytą, mokslinczių li
kosi pavadinti „piemeniszkos gro- 
matos“; nes jose apasztalas norėjo 
pamokinti tuodu mokytiniu apie 
piemeniszkas priedermes.

Kanczios V. Jėzaus
Vadovas arba Dangiszka Gydykla. 
Pamokslai ant metinių szvenczių 
Perspėjimas apie szv. tikėjimą. 
Gyvenimas szv. Marijos Panos 
Paskutinis Pamokslas vieno žemaiczio. 
Gyvenimas szv. Benedikto.
Garsas apie baisybes Dievo Sūdo. 
Iszganingi durnoj, apie sopi. Motinos szv. 
Paslaptys ražancziaus szv. .
Filiotea.
Gyvenimai Szventųjų.
Gyvenimas Iszg. Svieto.
Kaip užspakajit sumenę.
Novena prie V. Jėzaus S. P. M. ir szven

tųjų Dievo.
Pamokinimas apie szv. Sakraihenta. 
Kalba Kazimiero ir Antano.

KNYGOS SVIETISZKOS ĮTALPOS.
Andersono Pasakos.
Lengvas būdas raszymo paežiam per sa- 

' vę
Istorija arba apsakymas apie Lietuvos 

pajiegas
Lietuviszkas pradžia mokslia. 
Szimtmetinis ukiszkas kalendorius. 
Arielka yra nuodai.
Kalba apie priežastis vargų.
Lietuviszki rasztai ir rasztininkai.
Terp skausmų į garbę.
Budai gydymo nekuriu ligų 
Lietuvos tėvynės dainos 
Lietuvos gaspadinO
Maskolijos politika su Europa ir katali- 

kiszka Bažnyczia
Gyvenimas Stepo Raudanosio 
Talmudas Žydų
Patarles ir dainos
Dainų skrynele

Perspėjimas — Maldaknygių apdarai 
įvairus yra — pigesni ir brangesni: no
rėdami gauti isz kitų miestų teiksitės 
atsiszaukti per laiszką.

„Kitaliko“ lentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
n6ti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

A. V ember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Michael Figel.

Ger ad ėjas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
meeziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bės — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduolės, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, ( HAMMOND, IND.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

^GRABORIUS.^

POVILAS MAŽAIKA
3305 Auburn Ave.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3305 Auburn avė. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
b’ius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU,

iwms rams l a. sram, 
Ofiso (nuo 9 iki 10 isz ryto 581 Mihvankop Avon 

ad ynos: 1 „ 3 po pietų 
7 „ 10 vakare. ’ 

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue. 
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave. 
TELEFON WEST 1344. CHICAGO I

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNE IR BUCZERNE.
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.
Buczernėje visokias mesas už

laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį; po Numanu.

4514 S. Paulina st. 
Hmi taiiMti.

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į Kraju ir isz Krajaus 
aut geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
aut Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu į visas dalis
Svieto, už pigiausę pirkę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxadel pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
1*11, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewicli,
571 South Canal street. Chicogo.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORT© ir stengCsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė,kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
C/TpTf fįI?rpi?Q isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
OA'LL Jkvlll Jho nereikalaujate eiti į kotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
Chicago, III.3121 South Morgan St. ir 31 Place

' FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Pirmoji szv. Povilo gramata pas 
Tymotejų.

Senute. Tą gromą szv. Povilas 
parasze neilgai trukus, nukeliavęs 
isz Ephezo į Makedoniją. Prisimi- 
nate, kokius pavojus nujautė, atsi
sveikindamas su vyriausiais isz Ephe
zo ir kokius jiems suteik perspėji
mus; žinote teipgi isz szv. Povilo 
gromaots pas Ephezieczius, kurią 
paraszB, būdamas Romoje, jog Ephe- 
ziszke Bažnyozia pamėtė savo pir
mutinį uolumą. Nuo to laiko nC 
ant aguonos grūdo nekripo į geres
niąją pusę; juoties įsilaužė į aviny- 
czią „draskanti vilkai ir pakilo vy
rai, skelbenti nedorybes, idant pa
traukti mokytinius prie savęs“. Teip 
tatai dalykams stoviant atvyko 
apasztalas į Ephezą ir kaip galėjo ir 
sugebėjo, steigCs blogą praszalinti. 
Sunku vienok buvo teip trumpame 
laike visus negerus paproezius įsi- 
veisusius isznaikinti, ir į jų vietą 
įskiepyti dorybę ir atstumti visą pa
vojų, kurs jų duszių iszganymui 
gražojo.

Dėlto tai apasztalas ir paliko Ephe- 
Timotejų, idant jis atskalūnus su- 
baudęs, tikenezius szv. tikėjimo su
stiprintu. Sunki tape" ant TimotC- 
jaus peczių užkrauta naszta, tuomi 
sunkesne, jog lyg sziol dar nebuvo 
valdęs jokios bažnyczios vien tik 
mokytiniu buvo.

Laikau visokias drapanas: viriszkas ir 
moteriszkas ir viską kas priguli prie 
„DRY GOODS“ teip-gi turiu visokių 
czeverykų ir batų. Galip parduoti viską 
pigiaus kaip ant visos So. Chicagos, nes 
turiu savo locną namą. Krautuvėj galite 
liatuviszkai susikalbėti, todėl eiket visi 
pas manę, o atraset ko reikalaujat.

Gygenu po Nr.

8757 Commercial Ave. - So. Chicago, III.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes: 24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Pigei ant pardavimo.
Buczerne del Lietuvių geroje vie

toj po nr. 3 345 S. Morgan st. Par
duodu labai pigei isz priežasties, 
jog apemu pekarnę (duonkepę), 
kuri man geroj vietoj pasitaiko. 
Atsiszaukit į buezernę arba į „Ka
taliko“ redystę po nr. 3222 Auburn 
avė. Su guodone,

L. Plachecki.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kaunogub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriezio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

Kataliogas knygų.
MALDAKNYGES.

Szaltinis Didelis
Mažas Aukso Altorius
Aukso Altorius
Balsas Balandėlis
Garbe Dievui
Kanticzkos

KNYGOS DVASISZKOS INTALPOS.
Balsas sūnų Ir dukterų Marijos 
Istorija Seno įstatymo
Trumpas katallkiszkas katekizmas 
Katech. kun. Pilekauskio
Mokslas Rymo Katalikų
Istorija szv. trumpai apsakyta.
Evangelijos ant visų nedoldieų ir szven.
Menuo szv. Marijos Panos
Tiesos Žodžiai apie pamatinius tikėjimo 

dalykus.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, [patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyk:f.

Telefonas Yards 820.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
PatMim szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLLJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZTNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Ateiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantlems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.
1 Telefoną Yards 709.

Dr. Ifciji • v
Lietuviszkas daktaras, kas dieną, 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephones 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. ----

Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.
Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik

tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už-geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Didžiausias saliunas ant 
BR1DGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingi] ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Fotografo užvedimaso
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL
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W. SIOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL.

Mano Dlrbtuwe tapo
Apdowanota ■

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdetiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galVos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszkų dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu
stojamą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand • 1 nuo 9 ryt0’iki 1 P° Piet- oiiso vaiana. į nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
ĖST" Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Dr.M.P.Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Frank J. Palt.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 521, Chicago 
Stock Exchange Building.

W. L. KLUWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisu valandos:
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,"I 

BERLŲ, JIARSZAL-* 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

J. SILVERSTEIN.
Iszdirbu ir par

traukiu Rusisz- 
ką ir Turkiszką 
tabaką. Užlai
kau cigarus, ci- 
.garietus (popie-

rosus) ir uostomąjį tabaką.
Galima gauti į sztorus už hol-
sėlio prekę ir szeip pas manę
pirkti.,
498 South Halsted ir kampas 

O’Brien street.
CHICAGO, ILLINOIS.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

Apgarsinimas, 
faji Lietuvisska-lenkisska Aptieka. 
8448 Superior avė. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes'; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

J uozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkaudžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
uzios.

Turiu užgarbg apreikszti guo- j Ų ^ĮįįĮį į jį f Į,.1 įĮ|
dotiniems Kunįgams ir guodotin. - Mm j
Draugystėms, kad asz dirbu wi- " 
sus augszcziaus paminėtus daig- ®
tus Pigiausei, Teisingiausei ggu
ir Geriausei, nes per 30 metą O p?
užsiimdama iszdirbimais įgijau fiįjj 
geriausę praktiką ir dėl to galiu M sHį /nį ra* La 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne- O
gu kiti fabrikai. m

Su guodone 0 0 —
W. SWMLNSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

CM IV

C. W. DYN1EWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiędzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY. g 

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž @ 
Renlnofcl, Karty Podrožne, Okrątowo i ggi 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnycb, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracyaDontow, Gruntą Kolejowe na Far- rAn 
'my, Wypozyczanie pienigdzy na Budo- įįsį 

wanie lub zaknpno ReainoAci, Zmiana pienigdzy Zagranicznych, Notaryusze Publlczni.

gražus laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką del apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra- 

gžiausių zegorelių kadą 
_  — nors iszstatytu ant 

pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotas ant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid

laikrodžio kiautas 
U ® auksu aplrauk- 

tas,
V Neapipustas, bet 
|>tikrai auksu sto- 
l-wrai aptrauktas zego- 
birelis isz abiejų pu- 
l>sių. Kiekvienam jis 
f. patinka. Pritaikinta 
v del jo geriausi Ame

rikai! Movements.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zegorelis del vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Garantavotas ant 5 m. zltsiųsk ant C. 
O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauleje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio 
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame 
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A milfTVV l Visi musų zėgorelei yra siuneziami C, O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A L JJJLIJN K J ant musų kasftų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIŲ. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tai ninio-ni nfciiiaH 8U orderiu, £ausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
J v! pilllgill y 1IL alSllĮSll atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstaneziue puikių-puikesnių presentų. 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorelių prekes kila vis augsztin.

— ~ - =RQYAL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ILL^-- —z.‘ - -


